



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2020-1156
Ref. Marba/marip
Dato: 28. september 2022

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Kronospan ApS
Virksomhedens adresse	Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård
CVR nummer	11766110
Virksomhedstype	6.1.c Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af følgende træbaserede plader: OSB-plader, spånplader eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større end 600 m ³ /dag.
Tidspunkt for tilsynet	9. september 2022
Baggrunden for tilsynet	Relateret tilsyn
Varsling af tilsynet	16. maj 2022
Deltagere fra virksomheden	Jette Wulff, Sten Lassen, Dr. Seifert, Hr. Lippok, Jim Lyster, Martin Sørensen, Henrik Skovbo
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Marianne Ripka , Marianne Bager
Tilsynet omfattede	Miljøledelse, brandslukningsudstyr, håndtering af støv/støvende oplag, støvmålinger, område i marken samt mellem genbrugsanlæg og brændselsstak tømt for oplag, øvrige oplag herunder brændselsstak.
Materiale udleveret/fremsendt	Referat fra ledelsens gennemgang, auditrapporter 2021 og 2022 internt og eksternt

Generel orientering

Kronospan var ved tilsynet i færd med at opstarte produktionen efter et par dages stop.

Status for projekter

Ansøgning om medforbrænding inkl. røgrensning og øvrige anlæg

Kronospan forventer at sende opdateret ansøgning i uge 39, inkl.:

- korrektioner af OML og støjberegninger i overensstemmelse med Miljøstyrelsens bemærkninger
- Ændret turbine

Udarbejdelse af miljøkonsekvensrapport er i proces hos Kronospans rådgiver på baggrund af afgrænsningsnotatet og Miljøstyrelsens bemærkninger her til. Miljøstyrelsen gjorde igen opmærksom på, at der mangler basistilstandsrapport og oplysninger om håndtering af stoffer:

Kronospan har sendt forslag til emissionsgrænseværdier baseret på de høje BAT AEL –værdier for WI. Miljøstyrelsen vurderer umiddelbart, at grænseværdier vil kunne fastsættes i overensstemmelse hermed for de fleste parametre.

Ændret afkast på contibygningen

Kronospan har den 5. september indsendt reviderede oplysninger, herunder OML-rapport. Miljøstyrelsen har tidligere gjort opmærksom på, at grænseværdier for emission til luft vil blive fastsat på baggrund af de værdier, som er anvendt i OML-beregningen.

Som nævnt ved forrige tilsyn kan ansøgning om miljøgodkendelse ikke behandles før tidligst en gang i efteråret.

Rapporter om undersøgelse af jord og grundvandsforurening

Kronospan har fremsendt rapporter over undersøgelser af følgende områder

1. Trævareoplag(syd for fabrikken)
2. Håndtering af overflade- og slukningsvand
3. Område for tidligere råvaremateriale-oplagsplads

Miljøstyrelsen er i færd med at vurdere rapporterne. Det vurderes umiddelbart, at område 1 og 2 skal oprensnes til ren jord-niveau. Forinden skal der ske afgrænsning af forureningen i alle retninger.

Kronospan skal redegøre for hvilke potentielle kilder, der kan have givet anledning til forurening af grundvand. Kronospan undersøger hvilken analysemetode, der er benyttet til analyserne for formaldehyd, og hvis det findes nødvendigt udtage nye prøver og gentage analyser for formaldehyd.

Kronospan vurderer desuden, at oprensning af jorden ved det tidligere oplag af brændt træ forsinkes yderligere som følge af bemærkninger fra forsikringsselskabet. Miljøstyrelsen anmodede Kronospan om at fremsende tidsplan.

Handlingsplan for brændselsstakken og opmåling af oplag

Kronospan har med mail af 11. august 2022 oplyst, at der ikke forventes at være behov for at forlænge fristen for at reducere oplagsstørrelsen af brændselsstakken inden 1. januar 2024.

På tilsynet blev det oplyst, at Kronospan alligevel vil søge om ændring af vilkår B13 med en fristforlængelse.

Droneopmåling udført den 29. august 2022 viser, at der 281.000 m³ i brændselsstakken. Volumen er reduceret med ca. 17% siden oktober 2021. Der er afsat ca. 900 tons til to købere i denne uge.

Dokumentation for overholdelse af støjgrænser.

Kronospan har fremsendt dokumentation for overholdelse af støjgrænserne inkl. ændringerne i contibygningen.

PFAS i Pindstrup Bæk

Det fremgår af medierne, at Syddjurs Kommune har fundet PFAS i Pindstrup Bæk. Miljøstyrelsen orienterede om, at Miljøministeren har fået spørgsmål ang. Pindstrup Bæk og mulig oprydning.

Miljøuheld og klager siden sidste tilsyn

Der er ikke forekommet miljøuheld eller modtaget klager siden sidste tilsyn.

Opfølgning fra sidste tilsyn

Der har været afholdt møde om støvmålinger den 28. juni 2022.

Fysisk tilsyn

Ved tilsynet blev der observeret flere større huller i belægningen. Hullerne var mærket op. Kronospan oplyste, at markerede huller og revner ville blive repareret i den nærmeste fremtid. Dette vil blive inspiceret ved næste tilsyn.



Nogle af undersøgelsesboringerne ved opsamlingsbassinerne blev inspiceret.



Restoplæg af brændt træ/jord i marken er uforandret.

Port i hal D er installeret og var lukket. Den anden port var åben i forbindelse med trafik i hallen. Der blev ikke observeret støvgener.



Ved tilsynet ses større oplag af træråvarer rundt omkring på virksomheden, end ved sidste tilsyn.

Der modtages nu hele paller og andre større træstykker, som sorteres (transportbånd). Materialet nedknuses med en indlejet knuser, som kommer engang imellem. Kronospan sender beskrivelse af knuseren inkl. driftstid og vurdering af støjbidraget.



Plads ved brændselsstak(nr. 3 jf. ovenstående liste) er under etablering, der er udlagt stabilgrus. Pladsen bliver asfalteret den 21.-23 september.



Under tilsynet blev der gravet ind i brændselsstakken og affaldstræet blev soldet med henblik på afsætning til kunde. Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at import/eksport af affald skal gå gennem Miljøstyrelsen, Cirkulær økonomi og affald.

Kronospan ønsker at genanvende opgravet jord fra pladsen til etablering af en støjvold. Miljøstyrelsen har med mail af 25. maj 2022 oplyst, at projektet er godkendelsespligtigt .



Det blev konstateret, at der var støj fra fejlstrøgningsredler. Kronospan oplyste, at redleren kun var i drift uden materiale i forbindelse med opstart af anlægget. Der har været vedligeholdelsesarbejder på transportbåndet, og derfor var den under opstart.

På filter 6 var døren i støjskærmen taget af. Det gav anledning til støj. Kronospan oplyste, at årsagen var for meget varme fra motor. Kronospan er i gang med at finde løsning på problemet.



Der kunne flere steder på virksomheden ses tydeligt olie på asfalten, som tyder på spild fra truck eller lastbil.



Der blev ført tilsyn med brandslukningsskum. På virksomheden er to pulverslukkere fra Falck. Der er ingen opbevaring af brandslukningsskum på virksomheden. Kronospan er ikke bekendt med, om der tidligere har været oplag af PFAS stoffer.



I værkstedet blev der konstateret flere olietønder med indhold, som ikke var placeret korrekt på spildbakker. Kronospan orienterede om, at der straks ville blive rettet op på dette.

Opsummering:

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.

PFAS

Der har ikke været afholdt møde med Syddjurs Kommune specifikt omkring PFAS

Aftaler – punkt 4

Kronospan fremsender tidsplan for reetablering af marken (i stedet for plan for jordforureningsundersøgelser)

Miljøstyrelsen har ændret tilsynsnotatet i overensstemmelse med ovenstående bemærkninger.

Aftaler

- Kronospan fremsender revideret ansøgning om medforbrænding, røggasrensning mv. i uge 39
- Kronospan afgrænser forureninger i områder omfattet af påbud.
- Kronospan fremsender redegørelse for potentielle kilder til grundvandsforurening med PFAS og formaldehyd.
- Kronospan fremsender tidsplan for reetablering af marken.
- Kronospan sender beskrivelse af indlejet knuser til paller mv. inkl. driftstid og vurdering af støjbidraget.
- Kronospan finder løsning, som sikrer, at støjskærm på filter 6 er intakt.
- Kronospan afhjælper problem med oliespild fra maskineri.
- Kronospan sørger for, at olietønder og andre flydende råvarer og hjælpestoffer opbevares i overensstemmelse med vilkår I13 i revurdering og miljøgodkendelse af 20. december 2019.

Miljøstyrelsen følger op på overstående i forbindelse med næste tilsyn.

Næste tilsyn er aftalt til 6. december 2022 kl 9.00.

Miljøstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger.